tuais danos causados a terceiros e outros similares, eximindo 
o Município de quaisquer ônus e reivindicações de terceiros.

3 - DA REMUNERAÇÃO
3.1 – A SME procederá à transferência do recurso mensal 

diretamente às instituições de ensino previamente creden-
ciadas, no valor de R$ 727,16 (setecentos e vinte e sete reais 
e dezesseis centavos), mais o valor adicional de R$ 257,81 
(duzentos e cinquenta e sete reais e oitenta e um centavos, 
referente ao atendimento do berçário, pago individualmente 
por criança durante a ocupação da vaga;

3.2 - O valor do benefício não poderá ultrapassar o valor 
total “per capita” repassado pelo Município às parcerias de

[...]

neficiárias do Programa, discriminando os respectivos itens na 
Proposta Pedagógica.

CLÁUSULA TERCEIRA - DOS VALORES E CONDIÇÕES DE 
PAGAMENTO

3.1 – A SME procederá à transferência do recurso mensal 
diretamente às instituições de ensino previamente creden-
ciadas, no valor de R$ 727,16 (setecentos e vinte e sete reais 
e dezesseis centavos), mais o valor adicional de R$ 257,81 
(duzentos e cinquenta e sete reais e oitenta e um centavos, 
referente ao atendimento do berçário, pago individualmente 
por criança durante a ocupação da vaga;

3.2 - A concessão do benefício tem caráter provisório e 
emergencial e cessará ao final do ano letivo, após disponibili-